
 
PROVINCIA DI RAVENNA 

SETTORE VIABILITÀ 
 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 
(art.140 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 

 

 
 AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE VERIFICATISI NEL TERRITORIO DELLA 

PROVINCIA DI RAVENNA A PARTIRE DAL GIORNO 18 SETTEMBRE 2024 

 
 

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO RETI SCOLANTI IN FREGIO ALLE STRADE 

PROVINCIALI A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 18 E 19 SETTEMBRE 2024 E 

SUCCESSIVE AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE. 

Il giorno 24/10/2024, il sottoscritto Ing. Paolo Nobile, Dirigente del Settore Viabilità della Provincia di 

Ravenna, a seguito degli eventi alluvionali e delle avverse condizioni metereologiche verificatisi nel territorio 

della provinciale a partire dal giorno 18 settembre 2024, ha constatato la necessità di ripristinare la rete 

scolante nei tratti in fregio alle SS.PP. maggiormente colpite dai suddetti eventi, onde evitare in avvenire 

situazioni di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla 

pubblica e privata incolumità. 

Pertanto gli interventi da eseguire, per quanto è stato possibile riscontrare all’atto della visione dei luoghi, 

aventi caratteristiche di somma urgenza risultano sostanzialmente il ripristino della rete scolante mediante il 

risezionamento / riapertura dei fossi nel caso in cui il relativo invaso non sia sufficiente per garantire il 

corretto e regolare deflusso delle acque. 

Le lavorazioni previste sono di seguito riportate: 

• risezionamento fosso in fregio alla strada con impiego di escavatore con benna sagomata e a 

controllo laser, compreso oneri per smaltimento materiale rimosso;  

• trasporto terra di risulta dal fosso presso punto autorizzato con impiego di autocarri; 

• costi legati alla sicurezza (D.Lgs. 81/2008). 

 

Visto quanto sopra descritto e constatata l’effettiva gravità della situazione sì è provveduto a contattare, in 

via d’urgenza, l’operatore economico BABINI DANTE con sede a Pieve Cesato – Faenza (RA), in Via 

Campazzo n. 10 – P.IVA 01207810399 attrezzato e specializzato in interventi di ripristini reti scolanti 

(operante sul territorio) e di comprovata esperienza in materia, al fine di chiederne l’immediata disponibilità 

ad intervenire, il quale si è reso disponibile, intervenendo immediatamente, a prestare la propria opera con 

mezzi e materiali al fine di realizzare l’intervento di consolidamento e ripristino della scarpata stradale, sulla 

scorta delle indicazioni impartite da questa Provincia. 

 

Il Sottoscritto Dirigente del Settore Viabilità (R.U.P.) Ing. Paolo Nobile, sentito il parere dei Responsabili delle 

U.O. Manutenzione e Gestione e Gestione Rete Stradale Area Pianura (RAVENNA / LUGO) Geom. 

Alessandra Alteri e Area Montana (FAENZA) Geom. Roberto Lasi, i quali hanno ribadito la necessità di 

procedere speditamente per poter ripristinare il corretto e regolare deflusso delle acque 

 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 2
5/

10
/2

02
4 

11
:0

5:
16

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

97
01

 d
el

 2
5/

10
/2

02
4



 

DICHIARA 

di somma urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. art.140 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli 

interventi in oggetto finalizzati alla messa in sicurezza delle strade provinciali nel territorio di competenza, a 

salvaguardia dell’incolumità Pubblica e del Patrimonio Stradale. 

DISPONE 

l’immediata consegna dei lavori, di cui al preventivo allegato, a far data dal giorno 28/10/2024, precisando 

che si provvederà a dar corso alla procedura prevista per la formalizzazione dell’affidamento lavori 

all’operatore economico BABINI DANTE con sede a Pieve Cesato – Faenza (RA), in Via Campazzo n. 10 – 

P.IVA 01207810399, per un presunto importo lavori di € 96.000,00 (oneri sicurezza compresi) oltre IVA al 

22%, per complessivi € 117.120,00 indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 

incolumità. 

Ravenna lì, 24/10/2024 

IL R.U.P. / DIRIGENTE SETTORE VIABILITA’ 
Ing. Paolo Nobile 

(documento firmato digitalmente) 

 

Per accettazione: 

Impresa BABINI DANTE di Pieve Cesato – Faenza (RA) 

 

 

 

ALLEGATO:  

▪ documentazione fotografica 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  P

A
O

L
O

 N
O

B
IL

E
 il

 2
5/

10
/2

02
4 

11
:0

5:
16

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
e 

ss
. m

m
. i

i.
 P

G
 -

 A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 2

97
01

 d
el

 2
5/

10
/2

02
4


